
 

                                                                                                                                 
SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA“S.G.BOSCO” 

Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 
 

Amm.ne Trasparente /Sito web 

Atti scuola 

 

Oggetto: Determina di individuazione dell’esperto ai fini affidamento diretto e designazione della 

figura del MEDICO COMPETENTE per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008. Procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023- CIG: B54DAFD22B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto          il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei     

luoghi di lavoro e il Decreto legislativo n. 106 del 03.08.2009 - Disposizioni integrative e 

correttive dello stesso; 

 

Visto             l'articolo 18 comma 1 lettera "a", del D. Leg.vo 81, così come modificato e integrato dal D. Lgs 

106/2009 sopra richiamato il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso; 

 

Considerata   la necessità di procedere a nomina del Medico competente al fine di assicurare la     sorveglianza 

sanitaria; 

 

Considerata  la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla vigente 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

 

 Visto               l’accordo di rete “SicurMed” prot.n° 0000555/II.9 del 01/02/2023 tra le seguenti istituzioni 

                     Scolastiche  e ss.mm.ii: 
 

- D.D.“S. Giovanni Bosco” di Foggia(FG) 

- I.C. Statale “Aldo Moro” di  Stornarella (FG)  

- I.P.E.O.A “Michele Lecce” di San Giovanni Rotondo (FG)  

- I.C. “Melchionda-De Bonis” di San Giovanni Rotondo (FG)  

- I.C. “Alfieri-Garibaldi” di Foggia(FG) 

- I..I.S.S. “Roncalli – Fermi – Rotundi” – Manfredonia (FG) 

- I.C. “San Pio X – G. Bovio” di Foggia 

 

Vista               la delibera n.4 del Consiglio di Istituto del 31/01/2023 relativa all’Accordo di rete; 

  

Visto          che l’accordo di rete determinava di individuare in sede di conferenza dei Dirigenti Scolastici la 

figura dell’esperto medico competente, demandando alla scuola capofila il compito di 

formalizzare con apposita determina l’individuazione; 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0000607/U del 30/01/2025

VI.2.1 - Determine

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


 
Considerato  che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non  

sono disponibili le professionalità richieste; 

 

Vista             l’individuazione da parte della scuola capofila prot. n. 0000598 del 02/02/2023 del dott. Giovanni 

dell’Aquila (DLLGNN61R13E549F  - 02137800716) “Medico Chirurgo spec. in Medicina legale 

e delle Assicurazioni-Medico Competente”, con studio in Manfredonia alla Via Giosuè Carducci,9 

a condizioni economicamente vantaggiose, in relazione al numero di scuole aderenti alla rete; 

 

Vista    la nuova offerta, acquisita con prot. n. 0007804 del 27/12/2024 che prevede i seguenti costi: 

• visita medica € 43,75 incluso ritenuta d’acconto del 20% per ogni visita di idoneità alla 

mansione/sorveglianza sanitaria speciale (non si applica IVA); 

• Riunione periodica in presenza € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Sopralluogo annuale € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Corso di Primo Soccorso € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Corso di Somministrazione farmaci € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed 

escluso IVA; 

• Consulenze telefoniche, pareri medici per maternità e allattamento a rischio saranno gratuiti. 

 

 Visto         il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità    

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto           la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto              il D.P.R 8/3/1999, N.275, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

Visto              il Regolamento di contabilità D.I.n.129/2018 (attività negoziale); 

 

Visto               l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per affidamenti diretti; 

 

Visto           il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale   da 

parte del Dirigente Scolastico; 

 
Ritenuto      di adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa non supera il limite stabilito dai Consigli di Istituto per l’acquisto di beni e servizi in 

economia e consente quindi di seguire le procedure previste dal D.I. 129/2018; 

 

Ritenuto         opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

Accertato     che sussiste la copertura finanziaria sull’attività A.1.1 Funzionamento generale e decoro scuola del 

Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 5 del 28/01/2025I; 

 

Visto          l’art. 17 del D.Lgs. n.° 36 del 2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano con atto apposito, la 

decisione di contrarre. Individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 
DETERMINA 

 

- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 



- di designare il dott. Giovanni Dell’Aquila, Medico Competente, per il nostro Istituto secondo le 

specifiche indicate nell’offerta pervenuta in data 27/12/2024 ed in base alle effettive necessità di questa 

scuola. 

- di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A della scuola per la regolare esecuzione tramite      

stipula  di  contratto  di  prestazione  d'opera per l’importo complessivo stimato di € 275,00 (€ 297,00 

incluso IVA) di cui € 175,00, incluso ritenuta di acconto del 20% (IVA non applicabile), per presunte 

quattro visite di idoneità e l’importo di € 100,00, incluso ritenuta di acconto ed esclusa IVA, solo per 

riunione periodica in presenza e  sopralluogo annuale.                                                                             

- di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023. 

- di nominare la dott.ssa Maria Cianci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet e in amministrazione trasparente 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                  dott.ssa Maria Cianci 
                                                                                                                  f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-30T10:48:27+0100
	CNCMRA71E51D643A




